
ЧШфШМ#

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от / декабря 2023 года
г. Чита

№ 6 6 -J

О порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов, 
созданных в целях гражданской обороны 
и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального района «Читинский район»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 12 февраля 1998 г. № 28-фз «О гражданской обороне», Постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 25 июля 2020 года № 1119 «Об утверждении правил создания, 
использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов 
исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне 
в российской федерации», Положением об организации и ведении гражданской обороны в 
забайкальском крае, Приказами МЧС РФ от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях 
и организациях», от 24 декабря 2019 г. № 776 «О внесении изменений в положение об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях»постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в целях хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов, 
созданных в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
администрация муниципального района «Читинский район», постановляет:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов, созданных в целях гражданской обороны и для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Читинский район» 
(Приложение № 1).

2. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Читинский район» 
(Приложение № 2).

3. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов, созданных в 
целях гражданской обороны на территории муниципального района «Читинский район» 
(Приложение № 3)

4. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов, созданных в 
целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
района производить за счет средств бюджета муниципального района «Читинский район».

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, 
расположенных на территории муниципального района «Читинский район», создать



соответствующие резервы материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации муниципального 
района довести настоящее постановление до сведения всех заинтересованных лиц.

7. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального района 
«Читинский район» № 78-НПА от 06.09.2021 года «Об утверждении Положения о резервах 
материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и порядка их создания, использования и восполнения 
на территории муниципального района «Читинский район».

8. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) на официальном сайте 
администрации муниципального района и в официальном средстве массовой информации 
муниципального района газете «Ингода».

9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования (обнародования) в порядке, установленном Уставом муниципального района 
«Читинский район».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

ВрИО главы муниципального района 
«Читинский район» В.В.Шадапов


